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Perú: Movimiento total de carga Descarga, embarque, cabotaje, transbordo, tránsito, actividad 
pesquera y reestiba en los terminales portuarios de uso público. Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior.

Movimiento de carga en los principales puertos de uso público
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

TEUS (Contenedor de 20 pies)

TM (Toneladas Métricas)

agosto

agosto

enero-agosto

enero-agosto

223,414
27,979

206
2,460

254,059

3,152,614
255,817
609,629
628,347

4,646,408

1,603,391
192,266

3,812
15,462

1,814,931

24,967,546
1,736,531
4,144,425
4,997,803

35,846,305

(-0.9%)
(+24.9%)
(-76.2%)
(-17.6%)
(+0.9%)

(-5.5%)
(+8.9%)
(+2.8%)
(+9.5%)
(-1.9%)

(-5.1%)
(-1%)

(-58.1%)
(-10.2%)
(-4.9%)

(-6.9%)
(-8.3%)
(-1.1%)
(+16%)
(-3.7%)

TEUS

TM

agosto enero-agosto

254,059

4,646,408

1,814,931

35,846,305

(+0.9%)

(-1.9%)

(-4.9%)

(-3.7%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN) y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 
18/10/2022. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: 
consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Callao
Paita
Matarani
Otros
Total

Callao
Paita
Matarani
Otros
Total
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Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

PAITA. Evolución de movimiento portuario enero-agosto
(Miles de TEUS)

CALLAO. Evolución de movimiento portuario enero-agosto
(Miles de TEUS)

MATARANI. Evolución de movimiento portuario enero-agosto
(Miles de TEUS)

1,524 1,542 1,418 
1,686 1,603 
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Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Evolución de movimiento portuario enero-agosto 
(Miles de TEUS)

1,719 1,743 1,632 
1,907 1,815 
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Glosario de términos
TEUS: Unidad de medida del transporte marítimo 
normalizada a un contenedor de 20 pies.

TM: Unidad de medida correspondiente a toneladas métricas.

Carga contenedorizada: Carga transportada en 
contenedores. 

Carga fraccionada: Carga parcial de menor medida y volumen, 
también conocida como carga suelta.

Graneles sólidos: Carga sólida transportada sin embalaje en 
compartimientos especialmente acondicionados en la bodega de 
los buques como granos, fertilizantes, minerales, entre otros.

Graneles líquidos: Carga sólida transportada sin embalaje en 
compartimientos especialmente acondicionados en la bodega de 
los buques como petróleo, gas licuado, diésel, entre otros.

Carga rodante: Carga que se caracteriza por disponer de 
motor.



Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN), Puerto San Antonio,  Puerto Valparaíso, 
Administración Portuaria Integral de Manzanillo de México, Puerto Lázaro Cárdenas, Sociedad Portuaria Regional de Cartagena de Colombia y sujetos 
a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 18/10/2022. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la 
fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Movimiento de carga
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Reporte mensual de

CARGOCARGO

2

Complementariedad logística (Valores en TEUS)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

agosto enero-agosto

317,323
215,792
223,414
189,148
126,773

191,214

275,641

2,303,460
1,779,420
1,603,391
1,463,279
1,194,764

1,199,261

1,046,269

(+18.1%)
(-5.9%)
(-0.9%)
(-1.5%)

(-17.0%)

(+8.5%)

(-0.2%)

(+3.5%)
(+2.6%)
(-5.1%)
(-7.7%)
(-0.4%)

(+38.5%)

 (-3.2%) 

Manzanillo, MX
Valparaíso, CL
Callao
Balboa, PA
San Antonio, CL

Lázaro Cárdenas, MX

Cartagena, CO

Manzanillo
TEUS: 2,303 mil

Principales Puertos 
del Pacífico enero-agosto

Año 6 - N° 67

Por tipo de mercancía (Valores en TM)

enero-agosto
17,016,420
13,502,981
3,137,225
1,919,304

270,376
35,846,304

(-9.8%)
(+4.3%)
(-3.4%)
(+2.4%)
(-5.5%)
(-3.7%)

Contenedorizada
Graneles sólidos
Carga fraccionada
Graneles líquidos
Carga rodante
Total

Por tipo de operación (Valores en TEUS)

enero-agosto
       731,942 

 730,715 
 275,539 
 61,858 
 14,644 

 233 
 1,814,931 

   (-4.6%) 
 (-3.9%) 

 (-14.2%) 
 (+35.6%) 
 (+14.0%) 

 (+269.8%) 
 (-4.8%) 

Embarque
Desembarque
Transbordo
Reestiba
Cabotaje
Otros
Total

Callao
TEUS: 1,603 mil

Valparaíso
TEUS: 1,779 mil

Lázaro Cárdenas (julio)
TEUS: 1,199 mil 

Jueves 20 de octubre de 2022

Contenedorizada

Graneles sólidos

Carga fraccionada

Graneles líquidos

Carga rodante

Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

47%38%

9%
5% 1%

Participación por tipo de mercancía enero - agosto 2022

Embarque

Desembarque

Transbordo

Reestiba

Cabotaje

Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Participación por tipo de operación enero - agosto 2022

40.3%
40.3%

15.2%
3.4% 0.8%

0.01%

Otros

abril enero-abril

julio enero-julio
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Movimiento total de carga por vía aérea(1) (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos exportados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

agosto

agosto

agosto

enero-agosto

enero-agosto

enero-agosto

8,187

4,201

12,388

5,295
285
145
127
122

5,974
8,187

146
130
61
61
48

446
4,201

58,610

35,579

94,189

21,514
1,708
1,248

661
349

25,480
58,610

1,141
1,458

639
476
426

4,140
35,579

(+10.8%)

(-18.7%)

(-1.4%)

(+16.8%)
(+10.2%)
(+24.6%)
(-16.3%)

(+387.7%)
(+17.5%)
(+10.8%)

(-25.6%)
(-)

(-75.1%)
(-7.2%)
 (-2.7%) 

 (-19.6%) 
(-18.7%)

(+4.2%)

(-17.7%)

(-5.3%)

(-14.7%)
(+72.1%)

(+64%)
(+4%)

(-41.3%)
(-9.7%)
(+4.2%)

(-8.7%)
(-)

(-71.2%)
(-18.9%)
(-12.1%)
(-8.9%)

(-17.7%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Sunat y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 
DATA PRELIMINAR 18/10/2022. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para 
mayor información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Exportaciones

Importaciones

Total

Espárragos, frescos o refrigerados
Arándanos o murtones frescos
Los demás T-Shirts de algodón - Unisex
Las demás flores y capullos frescos, para ramos o adornos
Jengibre: Sin triturar ni pulverizar
Subtotal
Total

Los demás medicamentos para uso humano
Teléfonos inteligentes
Computadores Portátiles
Demás preparaciones de belleza, maquillaje y cuidado de piel
Demás manufacturas de plástico
Subtotal
Total

CARGOCARGO
Año 6 - N° 67Jueves 20 de octubre de 2022

(1) En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
(*) No se registra valores exportados en el periodo anterior.

Fuente: SUNAT. Elaboración: ComexPerú.

Movimiento de carga vía aérea del Callao enero - agosto
(Miles de TM)
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Nota: En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
(*) No se registra valores exportados en el periodo anterior.



Sección noticias
Precios de contenedores de 40 DC en los puertos de China presentan una disminución constante en 2022
En Europa precios de contenedores HC de 40 pies también van a la baja ante la saturación del mercado.
Fuente: Mundo Marítimo. Fecha: 14/10/2022. Visualizar en: https://www.mundomaritimo.cl/noticias/precios-de-contenedores-de-40-dc-en-los-puertos-de-china-

presentan-una-disminucion-constante-en-2022

Puerto de Chancay contribuirá al desarrollo económico del Perú
El ministro de Transportes y Comunicaciones, Richard Tineo, y el presidente del Directorio de la Autoridad Portuaria Nacional (APN), Manuel Hinojosa, 
visitaron el proyecto de construcción del Terminal Portuario  Multipropósito de Chancay, administrado por Cosco Shipping Ports Chancay Perú e 
impulsado por el Ministerio de Transportes y Comunicaciones (MTC), en coordinación con la APN.
Fuente: APN Fecha: 10/10/2022. Visualizar en: https://www.gob.pe/institucion/apn/noticias/658914-puerto-de-chancay-contribuira-al-desarrollo-economico-del-peru

							     
UNCTAD: ¿Cómo pueden ayudar el comercio y la logística a abordar las crisis alimentaria y energética?
Secretaría general del organismo llamó a renovar la “iniciativa Granos del Mar Negro”.
Fuente: Mundo Marítimo. Fecha: 15/10/2022. Visualizar en: https://www.mundomaritimo.cl/noticias/unctad-como-pueden-ayudar-el-comercio-y-la-logistica-a-abordar-las-
crisis-alimentaria-y-energetica

Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Índices de Flete de Carga Contenerizada
Los valores se encuentran expresados en puntos y en US$ por contenedor de 40 pies, respectivamente.

El Índice de Fletes de Carga Contenerizada de los 
puertos de China (CCFI) registró 2,026.26 puntos 
en su última actualización del 14 de octubre, 
registrando una caída de 22.3% frente a los 
2,609.09 puntos registrados el 16 de setiembre 
de 2022. Por su parte, el Índice de Fletes de 
Carga Contenerizada de Shanghái (SCFI) registró 
1,814.00 puntos en su última actualización del 
14 de octubre, registrando una caída de 21.6% 
frente a los 2,312.65 puntos registrados el 16 de 
setiembre de 2022.

El Índice mundial de Contenedores de Drewry 
(WCI) registró un flete promedio de US$ 3,483.19 
en su última actualización del 13 de octubre, 
registrando una caída de 29.5% frente a los 
US$ 4,942 registrados el 15 de setiembre de 
2022. Por su parte, el Índice mundial de carga de 
Contenedores de Freightos (FBX) registró un flete 
promedio de US$ 3,540 en su última actualización 
del 14 de octubre, registrando una caída de 
23.9% frente a los US$ 4,653 registrados el 16 de 
setiembre de 2022.

Evolución de los Índices CCFI y SCFI

Fuente: Macromicro. Elaboración: ComexPerú.

China Containerized Freight Index Shanghai Containerized Freight Index
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Fuente: Drewry Supply Chain Advisors y Freightos

Evolución de los Índices World Container Index (WCI)  y Global Container Freight Index (FBX)

World Container Index - Drewry FBX - Freightos

3,483.19

3,540.00

 -
 2,000
 4,000
 6,000
 8,000

 10,000
 12,000

Fe
b/

20
M

ar
/2

0

Ab
r/2

0
M

ay
/2

0

Ju
n/

20
Ju

l/2
0

Ag
o/

20

Se
t/2

0
O

ct
/2

0

N
ov

/2
0

D
ic

/2
0

En
e/

21

Fe
b/

21
M

ar
/2

1

Ab
r/2

1
M

ay
/2

1

Ju
n/

21
Ju

l/2
1

Ag
o/

21

Se
t/2

1
O

ct
/2

1

N
ov

/2
1

D
ic

/2
1

En
e/

22

Fe
b/

22
M

ar
/2

2

Ab
r/2

2
M

ay
/2

2

Ju
n/

22
Ju

l/2
2

Ag
o/

22

Se
t/2

2
O

ct
/2

2

https://www.mundomaritimo.cl/noticias/precios-de-contenedores-de-40-dc-en-los-puertos-de-china-presentan-una-disminucion-constante-en-2022
https://www.mundomaritimo.cl/noticias/precios-de-contenedores-de-40-dc-en-los-puertos-de-china-presentan-una-disminucion-constante-en-2022
https://www.mundomaritimo.cl/noticias/precios-de-contenedores-de-40-dc-en-los-puertos-de-china-presentan-una-disminucion-constante-en-2022
https://www.mundomaritimo.cl/noticias/puertos-de-shanghai-y-ningbo-los-mas-activos-en-el-transporte-de-contenedores-en-china-reabren-tras-el-tifon-chanthu
https://www.gob.pe/institucion/apn/noticias/658914-puerto-de-chancay-contribuira-al-desarrollo-economico-del-peru
https://www.gob.pe/institucion/apn/noticias/658914-puerto-de-chancay-contribuira-al-desarrollo-economico-del-peru
https://www.gob.pe/institucion/apn/noticias/543534-muelle-reforzado-en-el-terminal-portuario-multiproposito-de-salaverry-recibio-su-primera-nave-comercial
https://www.mundomaritimo.cl/noticias/unctad-como-pueden-ayudar-el-comercio-y-la-logistica-a-abordar-las-crisis-alimentaria-y-energetica
https://www.mundomaritimo.cl/noticias/unctad-como-pueden-ayudar-el-comercio-y-la-logistica-a-abordar-las-crisis-alimentaria-y-energetica
https://www.mundomaritimo.cl/noticias/unctad-como-pueden-ayudar-el-comercio-y-la-logistica-a-abordar-las-crisis-alimentaria-y-energetica

